

Care sunt cartierele cu cele mai mari chirii?

Topul cartierelor din Cluj-Napoca în funcție de prețul chiriilor, în pragul verii, nu rezervă mari surprize. Scăderi mici ale prețurilor s-au înregistrat în primele luni ale anului. **Pagina 2**

monitorulcj.ro

MARTI | 11 MAI 2021 | anul xxiv, nr. 89 (6001) | 12 pagini | 1,50 lei

PUBLICITATE

FORTIFIKAT

METEO CLUJ-NAPOCA

22°C

Detalii în pagina 2

1 € = 4.9259 LEI

SĂNĂTATE

Începe maratonul vaccinării la Cluj-Napoca

Maratonul vaccinării va avea loc de vineri, 14 mai, de la ora 16:00, până luni, 17 mai, la ora 8:00, la BT Arena. **Pagina 5**

ADMINISTRAȚIE

Repere pentru strategia verde a Clujului

Strategia verde a municipiului Cluj-Napoca și a Zonei Metropolitane a fost dezbătută de specialiști în cadrul unui webinar. **Pagina 3**

EDUCAȚIE

Campusul Observator intră în modernizare

Se prevede construirea unui nou cămin, amplasarea de piste de alergare ori locuri destinate odihnei studenților. **Pagina 4**

ACTUALITATE

Dezvoltare haotică în comuna Florești

Plângerile venite din partea locuitorilor din Florești, afectați de lucrările de pe șantierele din zonă, continuă să „curgă”. **Pagina 7**

Oh

ONIX HOTEL

the name of hospitality

Tel 0264-414076

www.hotelonix.ro,

onix@hotelonix.ro

Str. Septimiu Albini Nr. 12,

Cluj-Napoca

Ne luăm „rămas-bun” de la masca de protecție?



Cluj-Napoca ar putea fi primul oraș care renunță la mască

Gradul mare de vaccinare le aduce clujenilor șansa de a renunța la masca de protecție, de la 1 iunie. Orașele cu 50% din populație vaccinată ar putea renunța la purtarea măștii în aer liber. **Pagina 5**

Cazuri noi	Teste	Internați	ATI	Vindecați	Decese
26	383	762	83	7	8

Situația epidemiologică în județul Cluj – 10 mai 2021

METEO

Temperaturi ridicate și ploi în următoarele două săptămâni

Proгноza meteo la Cluj. ANM a anunțat estimarea temperaturilor și precipitațiilor pentru următoarele două săptămâni (10-23 mai). Se anunță vreme caldă, astfel încât media regională a temperaturilor maxime va fi de 22-23 de grade în primele trei zile ale săptămânii.

Pe 13 mai urmează ca temperaturile să scadă puțin, media maximelor ajungând la 17 grade Celsius, după care se va încălzi treptat și, în intervalul 15-23 mai, se vor înregistra temperaturi ridicate în timpul zilei, între 21 și 23 de grade.

Temperaturile pe timp de noapte vor fi în creștere la începutul săptămânii, de la 2 grade Celsius în prima noapte, la 6-8 grade în perioada 12-15 mai, iar între 16 și 23 mai se vor înregistra temperaturi minime de 8-10 grade.

Începând cu data de 12 mai, se vor semnala ploi în fiecare zi a intervalului de prognoză, dar pe 12 și 13 mai, precum și între 17 și 20 mai, acestea pot fi pe arii mai extinse și mai importante cantitativ.

ACTUALITATE

Guvernul a prelungit starea de alertă cu o lună

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență, Raed Arafat, a declarat luni că starea de alertă va fi anulată atunci când situația privind pandemia de COVID-19 se va stabili, adăugând că această măsură permite luarea unor decizii de către autorități, cum ar fi cea privind detașările de personal medical.

„Analiza care s-a făcut la Centrul Național de Conducere și Coordonare a Intervenției recunoaște că situația noastră este spre îmbunătățire la acest moment, dar încă trebuie să vedem luna asta cum va merge, deci luna care urmează, cum va merge situația, dacă rămânem stabili, dacă începe, din nou, să urce numărul cazurilor. Deci, există mai multe aspecte pe care le observăm. Starea de alertă ne permite să luăm niște măsuri care, încă, sunt necesare: detașare de personal, stabilirea unor măsuri care sunt măsuri de urgență pentru rezolvarea unor aspecte care încă apar la Centrul de comandă. Bineînțeles, când se stabilizează situația și vedem că nu mai crește, că totul este ok, că nu se mai justifică, atunci clar că se va opri, într-o lună, două, asta se va vedea după evoluție”, a afirmat Raed Arafat într-o conferință de presă la Palatul Victoria.

Șeful DSU a subliniat că „nimeni nu are niciun interes să mențină România sub stare de alertă o zi în plus”.

Acesta a adăugat că termenul de o lună sau două până la o posibilă renunțare la starea de alertă a fost menționat ca „exemplu ipotetic”.

Dezvoltarea verde și sustenabilă a Clujului. Arhitect: „Trebuie să vedem cât ne extindem”.

Strategia verde a municipiului Cluj-Napoca și a Zonei Metropolitane a fost dezbătută de specialiști în cadrul unui webinar

Diana CÎMPEAN
redactia@monitorulcj.ro

Municipiul Cluj-Napoca și Zona Metropolitană au cunoscut în ultimii ani o dezvoltare fără precedent, care, de multe ori, a vulnerabilizat spațiile naturale și au condus la aglomerări de blocuri și betoane, fapt ce a crescut presiunea pe spațiile verzi deja existente în oraș.

După ce strategia de consolidare a cadrului natural a fost „lăsată baltă” vreme de câteva decenii după anul 1990, tema a revenit în atenția municipalității clujene în ultimii ani, Clujul Verde fiind unul dintre „pilonii” pe care a fost construită Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană (SIDU) 2021-2030. Primăria Cluj-Napoca își propune să amenajeze în următorii 10 ani 100 de hectare de spații verzi în municipiu, prin fonduri europene și nu numai, prin care să asigure creșterea calității vieții clujenilor și o dezvoltare sustenabilă a orașului.

Strategia de dezvoltare sustenabilă a municipiului Cluj-Napoca a fost tema de discuție a unui webinar găzduit de pagina Clujul Sustenabil, în cadrul căruia specialiști în urbanism, arhitectură și ecologie au discutat direcțiile de urmat pentru dezvoltarea urbană în armo-



Strategia de dezvoltare sustenabilă a municipiului Cluj-Napoca a fost tema de discuție a unui webinar

nie cu sistemul ecologic și cursurile de apă din oraș.

„Primul pas, să ne dăm seama că lucrurile nu merg în direcția bună”

Vlad Rusu, arhitect clujean care, prin Asiza Birou de Arhitectură și prin biroul individual de arhitectură derulează mai multe proiecte la nivelul municipiului Cluj-Napoca, de la Masterplanul cartierului Sopor, primul cartier construit de la zero în România în ultimii 30 de ani, la revitalizarea Parcului Ion Luca Ca-

ragiale sau modernizarea Turului Pompierilor, a arătat că, un prim pas pentru realizarea strategiei verzi, sustenabile a municipiului este „să ne dăm seama că lucrurile nu merg în direcția în care trebuie”.

„Un prim pas în planuirea acestei strategii ar fi să ne dăm seama unde suntem și să ne dăm seama de fapt că lucrurile nu merg în direcția în care trebuie. Implicarea pe care am avut-o și în dezvoltarea Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a zonei metropolitane și în alte proiecte ale orașului ne-au

conturat un tablou destul de fundamentat a situație în care stăm și din păcate, nu ne îndreptăm în direcția bună. Cred că este important să revenim la niște lucruri știute și exersate chiar și la noi în țară vizavi de ceea ce înseamnă o direcție de dezvoltare spre o strategie verde și spre o dezvoltare sustenabilă”, a afirmat Rusu.

Dimensiunea intravilanelor, crescute nejustificat

Arhitectul a arătat că, dacă înainte de 1990, au

VLAD RUSU | arhitect

„Suntem spectatori unei dezvoltări fără precedent în ultimele decenii ale istoriei noastre recente, nu doar sub aspectul dezvoltării orașului Cluj-Napoca, ci și a comunelor limitrofe, cu efecte necontrolabile și decisive asupra cadrului natural.

Suntem în situația în care, în ultimii 30 de ani, majoritatea localităților și-au crescut nejustificat dimensiunea intravilanelor, aducând în zona construibilă teritorii care nu eu nici un fel de echipări urbane, în schimb au zone naturale de excepție, care din păcate sunt consumate pentru totdeauna. Până în 1990 a existat strategii cu privire la sistemul verde al localităților, a existat acest principiu al consolidării cadrului natural prin menținerea intravilanelor în niște limite controlate și justificate. După 1990, această extindere nejustificată a teritoriului a lăsat această strategie baltă, nu a existat nicio preocupare în acest sens”



existat strategii pentru consolidarea cadrului natural, acestea au fost abandonate, iar administrațiile locale și-au extins nejustificat zonele intravilane, cu efecte necontrolabile asupra mediului.

„Discuția este foarte clară: trebuie să vedem cât ne extindem, avem un viitor PUG în lucru, sau cel puțin într-o etapă de fundamentare. Discuția nu este legată doar de Cluj, ci și de localitățile din jur. Floreștiul devine o forță care ne in-

fluențează, de asemenea Baciul sau Apahida, toate cu PUG-uri în lucru și care trebuie extrem de bine stabilit cât vor extinde și cum, în cadrul natural”, a mai arătat Rusu.

CITEȘTE MATERIALUL INTEGRAL AICI



Continuă lucrările de modernizare în Dej

Lucrările de modernizare continuă în Dej. Mai multe străzi sunt modernizate sau reabilitate, iar primarul Morar Costan a specificat că lucrările vor continua în mai multe zone.

Continuă modernizarea străzilor din municipiul Dej. Până în acest moment au fost realizate lucrări de întreținere pe străzile Dobrogeanu Gherea, Crângului și pe strada Orizont.

Lucrările de modernizare continuă pe strada Ecaterina Teodoroiu, fiind vorba despre investiții cu finanțare nerambursabilă în cadrul proiectului Modernizarea coridorului integrat de mobilitate urbană, reprezentat de strada Unirii, strada Dobrogeanu Gherea, strada Ecaterina Teodoroiu, strada Regina Maria, Strada

Mircea cel Bătrân, strada Mărașesti (între Mircea cel Bătrân și str. Gh. Șincai) strada Gheorghe Șincai, strada 1 Mai (între strada G. Coșbuc și strada I.P. Reteganul) strada Crângului”, finanțat prin Programul Operațional Regional – REGIO (2014-2020).

„Pe lângă lucrările la infrastructură desfășurate în cadrul celor 6 proiecte europene de Mobilitate Urbană, la fel ca în fiecare an, în această perioadă se intervine prin lucrări de reparații și întreținere în mai multe zone din municipiu.

Intervențiile vor continua și în alte zone unde este necesar, prin Serviciul Administrării Domeniului Public din cadrul Primăriei Municipiului Dej”, a specificat primarul municipiului Dej, Morar Costan.

Câți kilometri de piste de biciclete are Cluj-Napoca?

Diana CÎMPEAN
redactia@monitorulcj.ro

Cluj-Napoca va avea piste de biciclete pe centura metropolitană, dar și pe malurile Someșului, în zona metropolitană.

Viceprimarul Dan Tarcea a declarat că municipiul Cluj-Napoca are în prezent 41,3 kilometri de piste de biciclete, însă primăria dorește extinderea lor atât la nivelul centurii metropolitane, cât și pe malurile Someșului, inclusiv în zona metropolitană.

„Avem 41,3 km. Proiectul de centură metropolitană este primul proiect de centură metropolitană din România care are pistă de bicicletă -19 km. De asemenea, pe malurile Someșului, pe cei 16 km vor fi piste de biciclete. Ne dorim să extindem acest pro-

iect și în zona metropolitană, astfel încât să avem 60 de km de piste de biciclete de-a lungul Someșului”, a declarat viceprimarul, pentru Hotnews.ro.

Primăria amenajează piste de biciclete pe majoritatea străzilor aflate în modernizare, cum ar fi străzile Bună Ziua, Napoca sau Regele Ferdinand.

„Aș vrea să vă spun că pe fiecare stradă pe care noi o modernizăm la nivelul municipiului Cluj-Napoca, încercăm să facem piste pentru biciclete, piste sigure pentru biciclete, cu o lățime de minim 1,5 metri, pentru că altfel nu va fi folosită și nici eu nu mi-aș lăsa copilul să circule pe o pistă de biciclete care este nesigură. Pe strada Bună ziua, de exemplu, am renunțat la o bandă de circulație pentru mașini ca



să facem piste pentru biciclete. Vom continua cu strada Fagului, în zona centrală deja avem un sistem integrat de piste pentru biciclete, dacă vrei să mergi de la gară pe strada Horea este legată cu zona centrală, strada Avram Iancu.

Evident că mai avem mult de muncă să conectăm zona centrală cu cartierele, dar este în proiect și în perioada următoare pe toate străzile unde facem investiții facem și piste de biciclete”, a mai spus viceprimarul.

Cămin studentesc de zece etaje, în Observator. Campusul universitar va fi modernizat.

Universitatea Tehnică Cluj-Napoca va moderniza campusul din Observator. Va avea piste de alergare, locuri pentru biciclete și de odihnă, iar un nou cămin va fi construit.

Narcisa BUD
redactia@monitorulcj.ro

Campusul studentesc Observator din cadrul Universității Tehnice Cluj-Napoca va fi modernizat. Se prevede construirea unui nou cămin, amplasarea de piste de alergare ori locuri destinate odihnei studenților. Etapa consultării publice este în desfășurare.

Campusul studentesc Observator al Universității Tehnice Cluj-Napoca urmează să fie modernizat. Proiectul prevede construirea unui nou cămin pentru studenți, precum și amenajarea unor spații destinate activităților sportive ori pentru odihnă. Vor fi amenajate piste de alergare, dar și locuri de staționare pentru biciclete. De asemenea, va fi amplasat un punct gospodăresc de colectare a deșeurilor pe patru fracții și va fi instituită subzonă de instituții de servicii și interes public.

A fost inițiată de către Primăria Cluj-Napoca procedura de consultare publică privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal – Dezvoltare complex studentesc „Observator”. Etapa consultării publice are loc în perioada 6 – 20 mai 2021, persoanele interesate având posibilitatea de a trimite sesizări în acest interval, cu privire la proiect.



Se prevede construirea unui nou cămin, amplasarea de piste de alergare ori locuri destinate odihnei studenților. Etapa consultării publice este în desfășurare

Lucrări pentru lărgirea trotuarului

Suprafața vizată de modificări acoperă aproape 4 hectare de teren, în plan fiind prevăzută inclusiv construirea unui nou cămin studentesc, precum și realizarea unor piste de alergare, a locurilor de staționare pentru biciclete ori amenajarea unor spații destinate activităților sportive sau pentru odihnă și recreere, conform raportului de specialitate publicat de Primărie.

Totodată, documentația pusă la dispoziție de municipalitate arată că se vor menține căile de acces existente, dar aleile vor fi reorganizate. Parcările se vor face la sol sau subsol, fără a parca în interiorul cvartalelor, în spatele căminelor.

„Anterior emiterii autorizației de construire pentru noul cămin studentesc, se va retrage cu 4 metri împrejurimea la strada Republicii, în dreptul parcerii

existente, în vederea amenajării/lărgirii trotuarului”, se mai arată în hotărârea Consiliului Local al municipiului privind aprobarea proiectului de modernizare a complexului studentesc.

Cămin de 10 etaje, construit de la zero

De asemenea, în documentație se mai arată că, pentru căminele vechi se menține regimul actual de înălțime, însă este permisă

supraetajarea cu un nivel, folosind structuri ușoare. Pentru căminul nou, regimul maxim admis este de 1-3 S + P + 5 E.

Pentru zona de instituții de servicii și interes public (învățământ și cercetare, cultură sau cantină), regimul maxim admis este de 1-3S + P + 10E, cu aceleași indicații pentru accese și parcări. Acest proiect va fi reglementat printr-un PUD ulterior.

Și UBB construiește un cămin nou

Un nou cămin va fi construit și în campusul din Hașdeu, cu circa 400 de locuri de cazare. De asemenea, mai multe cămine existente își vor mări capacitatea.

Planul urbanistic zonal (PUZ) al complexului studentesc Hașdeu a fost pus în dezbatere publică pe site-ul Primăriei Cluj-Napoca. Proiectul propune etajarea căminelor II, III, IV și V, realizarea unei construcții (cămin studentesc, clădire exponat), amenajare spațiu verde pentru odihnă, sport și recreere, amenajare circulații, reorganizare locuri de parcare. Etajarea căminelor ar aduce în plus 474 de locuri de cazare.

Noul cămin ar urma să aibă trei etaje și va fi construit pe un teren cu suprafața de 973 de metri pătrați. Arhitecții care au elaborat PUZ-ul arată că în prezent, cererea pentru cămine este mult mai mare decât oferta, iar complexul de cazare din Hașdeu a devenit suprapopulat, impunându-se necesitatea realizării unor spații suplimentare de cazare, se arată în documentația elaborată de K&K Studio. Se propune schimbarea circulațiilor, iar mașinile sunt scoase din complexul studentesc, întrucât lucrările la parkingul Hașdeu, situat în vecinătatea cantinei, se apropie de finalizare.

A avut loc simularea examenului de admitere la UMF

Simularea examenului de admitere la Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj a avut loc sâmbătă. 1.400 de candidați au avut șansa de a se familiariza cu examenul.

Sâmbătă, 8 mai, a avut loc simularea examenului de admitere la UMF „Iuliu Hațieganu” Cluj. 1.400 de candidați au simțit primele emoții ale concursului de admitere.

Simularea a avut loc pe o platformă online, din cauza condițiilor generate de pandemie. Cel mai probabil simularea examenului se va organiza în aceleași condiții și în anii următori, fără a mai fi necesar ca viitorii candidați să se deplaseze la Cluj-Napoca.

„Examenul de admitere în universitatea noastră reprezintă o probă complexă de testare a cunoștințelor candidaților. An de an, exi-

gența crește, acest concurs fiind necesar pentru selecția celor mai potriviți candidați pentru viitorul sistemului național de sănătate. Ne bucură interesul constant al tinerilor pentru profesii de medic și farmacist.” a transmis prof. dr. Anca Dana Buzoianu, rectorul Universității de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu”.

Examenul se va desfășura cu prezență fizică

Tinerii care doresc să studieze Medicina, Medicina Dentară sau Farmacia au avut ocazia de a se familiariza cu examenul de admitere.

Liceenii care au dorit să își verifice sau să își consolideze cunoștințele au avut ocazia să participe, în lunile martie și aprilie, la cursuri de pregătire online, puse la dispoziția lor pe aceeași platformă. Fiecărui candidat i s-a generat un cont



individual care i-a asigurat accesul pe platformă.

Cursurile au fost înregistrate în prealabil, însă s-a asigurat o permanentă comunicare cu elevii, interacțiunea cu cadrele didactice realizându-se prin modulul de forum al platformei. Cursurile de pregătire au rămas la dispoziția celor înscriși, putând fi

accesate în orice moment, până la data examenului.

Examenul scris de admitere la Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” se va desfășura în sistem clasic, timp de două zile, în 24 și 25 iulie, iar candidații se vor putea înscrie online, în perioada 12-18 iulie.



Grădinița „Sfânta Ana” din Cluj-Napoca se închide

Grădinița Confesională cu Program Prolungit „Sfânta Ana” din Cluj-Napoca se închide. Activitatea preșcolarilor se va muta în mediul online.

Activitatea preșcolarilor de la Grădinița Confesională „Sfânta Ana” din Cluj-Napoca va fi suspendată până pe data de 19 iunie 2021. Cursurile vor fi desfășurate online.

Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență nr. 106 din 10 mai 2021 privind suspendarea activității didactice care presupune participarea zilnică, cu pre-

zență fizică a preșcolarilor pentru unitatea de învățământ Grădinița Confesională cu Program Prolungit „Sfânta Ana” din municipiul Cluj-Napoca, județul Cluj a fost adoptată luni, 10 mai.

În perioada de suspendare a cursurilor cu prezență fizică, conducerea unității de învățământ va dispune realizarea următoarelor activități obligatorii: a) curățenia și aerisirea claselor/sălilor; b) dezinfecția generală și nebulizarea spațiilor unității de învățământ, respectiv clase, săli, holuri, toalete.

Clujenii ar putea scăpa de mască în aer liber

Cluj-Napoca ar putea fi primul oraș care renunță la obligativitatea purtării măștii în spațiile deschise. Măsura s-ar putea implementa de la 1 iunie, dacă vaccinarea continuă în ritm alert.

Georgiana IUZIC
redactia@monitorulcj.ro

Cluj-Napoca va fi primul oraș care va renunța la masca obligatorie pe stradă, potrivit noilor măsuri propuse de Ministerul Economiei.

Cluj-Napoca va fi primul oraș din țară care ar putea renunța la masca obligatorie în spațiile libere, potrivit noilor măsuri propuse de Ministerul Economiei, care presupun renunțarea la mască, începând de la data de 1 iunie, în orașele în care rata de vaccinare este de 50%, potrivit Antena3.

Printre măsurile propuse se numără redeschiderea piscinelor interioare pentru turiștii hotelurilor care dețin baze de tratament și centre wellness, cu respectarea măsurilor de distanțare în apă.

În ceea ce privește barurile și restaurantele, Ministerul Economiei propune eliminarea limitării de 30%, respectiv 50% privind capacitatea de servire și înlocuirea cu mijloace de distanțare reglementate.

Printre propuneri mai este și redeschiderea de evenimente mai mari de 20 de per-



soane cum ar fi nunți, botezuri sau petreceri private pentru persoanele vaccinate, testate sau imunizate în urma vindecării de COVID-19.

O altă serie de propuneri de relaxare vizează rata de vaccinare la nivel regional sau județean. De exemplu, acolo unde gradul de imunizare este de 50%, masca să nu mai fie obligatorie în aer liber, iar restricțiile de

deplasare pe timpul nopții să fie eliminate. La 70% grad de vaccinare, obligatia de a purta mască în spațiile publice să fie, de asemenea, eliminată.

În acest moment, Cluj-Napoca are cea mai mare rată de vaccinare anti-COVID, peste 40%, iar probabilitatea de a ajunge la o rată de 50% până la data de 1 iunie este foarte mare, având în

vedere procesul accelerat al campaniei de vaccinare.

Clujul, primul oraș care va scăpa de mască pe stradă

Coordonatorul campaniei de vaccinare anti-COVID, Valeriu Gheorghită a declarat recent că în scurt timp, municipiul Cluj-Napoca va ajunge la o rată de vaccinare de peste 50%.

„Este unul dintre municipiile cu cea mai mare rată

Boc: „Am deschide economia mai repede”

Primarul municipiului Cluj-Napoca, Emil Boc, a propus ca eliminarea restricțiilor să se decidă la nivel local, depinzând pe rata de vaccinare a județului. Propunerea se află „în discuții”.

Emil Boc a vorbit recent, într-o intervenție la un post local de radio, despre o propunere pe care a făcut-o la Asociația Municipiilor, ca eliminarea restricțiilor să se facă la nivel local.

Edilul susține că dacă o astfel de propunere ar fi pusă în aplicare, atunci Clujul ar redeschide economia mai repede decât în alte părți: restaurantele s-ar deschide mai devreme:

„Am făcut o propunere la Asociația Municipiilor ca eliminarea măsurilor să se facă și regional, dacă județul Cluj are o rată mai mare de vaccinare să i se permită să deschidă restaurantele mai repede decât în alte părți. Nu a fost respinsă, dar nici acceptată o asemenea propunere, doar a rămas în discuție. Din câte am văzut eu la nivel național sunt puține șanse ca asemenea propuneri să fie acceptate”, a explicat Emil Boc.

„Viziunea Comitetul Național pentru Situații de Urgență a fost de dimensiune națională, nu locală, chiar dacă ea ar fi corectă cu dimensiunea locală acolo unde gradul de vaccinare este ridicat. Cel mai bine este să încurajăm toată țara să se vaccineze și atunci cu toții vom ieși mai repede din această pandemie”, a adăugat Boc.



de acoperire vaccinală. Sunt la peste 40% și la modul în care se derulează activitatea de vaccinare din Cluj, cu centre de vaccinare, cu centre de tip drive-thru, se va organiza săptămâna aceasta un maraton de vaccinare, sigur că se va ajunge în timp scurt la peste 50%”, a declarat Valeriu Gheorghită.

La finalul lunii aprilie a fost deschis primul centru

drive-thru, care va reuși să vaccineze 1.000 de persoane pe zi, direct în mașină, cu serul Pfizer. De asemenea, în județ s-au deschis în această lună încă 12 centre exclusiv pentru vaccinare cu Pfizer. Procesul de vaccinare este accelerat, în luna mai, autoritățile pregătesc să organizeze și un maraton de vaccinare anti-COVID la finalul acestei săptămâni.

 **07 32 77 33 71** Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.

Maratonul vaccinării începe vineri în Cluj-Napoca

Autoritățile locale se pregătesc de maratonul vaccinării în Cluj-Napoca de vineri și până luni.

Maratonul vaccinării va avea loc de vineri, 14 mai, de la ora 16:00, până luni, 17 mai, la ora 8:00, fiind organizat la BT Arena din Cluj-Napoca. Fiecare clujean se va putea prezenta la vaccinare doar cu buletinul, fără programare, la orice oră din zi sau din noapte, în intervalul menționat. Toate persoanele vor fi imunizate cu Pfizer-BioNTech.

Campania este destinată tuturor persoanelor peste 16 ani care doresc să se vaccineze, indiferent de adresa din buletin. Pentru cei care nu au împlinit vârsta de 18 ani, este necesar acordul scris al unui părinte sau al tutorelui legal.

La maraton vor participa ca voluntari sute de medici și asistenți din spitalele universitare clujene și studenți de la UMF. Vor fi disponibile 20 de fluxuri de vaccinare. Cei care doresc să se vaccineze în cadrul mara-



tonului le este recomandat ca, înainte de a se prezenta la centrul de vaccinare, să completeze documentele necesare pentru a facilita procesul de vaccinare și a se evita aglomerarea.

Rapelul persoanelor imunizate cu prima doză în cadrul maratonului vaccinării va fi administrat în perioada 4-7 iunie, în aceeași locație.

Maratonul vaccinării, un succes în București

În weekend, maratonul vaccinării s-a desfășurat și în București. 20.360 de persoane au fost vaccinate anti-COVID la maratonul de vaci-

nare din capital. Autoritățile se așteaptă ca în Cluj-Napoca să fie imunizate în jur de 10.000 de persoane în cele trei zile.

Timp de trei zile și trei nopți, non-stop, locuitorii din Cluj-Napoca, dar și cei din alte localități, se vor putea vaccina cu serul Pfizer-BioNTech, fără programare, într-un maraton al solidarității inițiat de Universitatea de Medicină și Farmacie “Iuliu Hațieganu” din Cluj Napoca, căreia i s-au alăturat întreaga comunitate medicală clujeană, societatea civilă și administrația publică locală și județeană.

România, pregătită să vaccineze adolescenții între 12 și 15 ani

România va fi pregătită și pentru vaccinarea copiilor de 12-15 ani, cu acordul părinților, în momentul în care va avea autorizarea de la Agenția Europeană a Medicamentului (AEM), a anunțat, luni, la Craiova, președintele Comitetului Național de Coordonare a Activităților privind Vaccinarea împotriva COVID-19, Valeriu Gheorghită.

„România ia în calcul vaccinarea copiilor. În momentul în care Agenția Europeană a Medicamentului va aborda autorizarea pentru grupa de vârstă 12-15 ani, vom fi pregătiți să asigurăm și vaccinarea pentru această grupă de vârstă, evident cu acordul părinților, folosind logistica necesară. Deja avem o experiență de mai bine de șase luni de când suntem în această campanie de vaccinare, știm care sunt lucrurile care func-

ționează și pe care e bine să le menținem și să le dezvoltăm, tocmai de aceea cred că pe măsură ce această autorizare va veni, vom putea demara și activitatea de vaccinare adresată grupei de vârstă 12-15 ani”, a spus Gheorghită, într-o conferință de presă.

Acesta susține că părinții care s-au vaccinat înțeleg importanța vaccinării și pentru copii, în special din perspectiva participării la ore în sălile de clasă.

„Eu cred că părinții care s-au vaccinat cu siguranță înțeleg importanța vaccinării și pentru copii și din perspectiva participării copiilor la școală în condiții de siguranță, pentru evitarea școlii online. Am doi copii și impactul asupra copiilor care stau acasă este semnificativ. Lăsând la o parte deprinderile pe care ei și le formează, mai ales în primii ani de școală, impactul social, emoțional asupra dez-

voltării lor psihologice este foarte important. Evident că nimeni nu mai dorește să-și țină copiii acasă, că ne dorim cu toții să fim protejați, să circulăm acolo unde ne dorim”, a mai afirmat președintele Comitetului Național de Coordonare a Activităților privind Vaccinarea împotriva COVID-19.

Potrivit lui Valeriu Gheorghită, în acest moment se lucrează la o campanie de informare care va fi vizibilă în următoarele săptămâni.

„Este important să fim pregătiți, printr-o campanie bine implementată, de comunicare, de informare, începând de la medicul de familie și până la nivel de autoritate centrală. Se lucrează la o astfel de campanie, se implică atât UNICEF, cât și OMS. În măsura în care în săptămânile următoare vor fi pregătiți, aceste rezultate vor fi vizibile”, a menționat coordonatorul campaniei de vaccinare anti-COVID-19.

inFOTO



Coadă infernală la Centrul de Diagnostic și Tratament din Cluj
Clujenii au stat zeci de minute la coadă luni, 10 mai, pentru a intra la Centrul de Diagnostic și Tratament (Ambulatoriul Spitalului de Boli Infecțioase) din Cluj-Napoca. Oamenii bolnavi au fost nevoiți să stea la coadă unul lângă altul de cel puțin 30 de minute, iar distanțarea socială nu a fost respectată. Singura măsură respectată de oameni este purtarea măștii de protecție, deși este ținută de unii doar pe gură. La triaj era o singură asistentă, depășită de situație.

TE DUCI UNDE VREI, PARCHezi
ȘI EȘTI CA ACASĂ. ORIUNDE!



REZERVĂRI: +40 742 092 905 • CONTACT@PALATINO.RO
SAU PE SITE WWW.PALATINO.RO

Nu toate deșeurile sunt gunoaie



Colectează selectiv!



Cum s-a schimbat transportul public în ultimul secol?

Deși în prezent transportul public este foarte diversificat, în urmă cu un secol, clujenii se puteau baza doar pe birje

Carmen LUCUȚ
redactia@monitorulcj.ro

Transportul public în comun din Cluj-Napoca a cunoscut o evoluție impresionantă, mai ales în ultimii ani, fiind primul oraș din țară care a achiziționat autobuze electrice și urmând să devină al doilea oraș, după Capitală, cu o magistrală de metrou. Planurile municipalității sunt de a introduce, în următorii ani, autobuze cu hidrogen și chiar autobuze fără șofer.

În jurul anilor 1850 însă, clujenii puteau să se deplaseze doar de cinci birje (trăsurile de piață). Chiar dacă erau la fel de multe ca degetele de la o mână, acestea s-au înmulțit la 200 în anul 1900. „Transportul public din Cluj. La început au fost birjele: cinci la număr prin anii 1850, ajungând până la peste 200 în jurul anului 1900 și participând la transportul orașului până prin anii 1950”, povestește un clujean care a publicat o serie de fotografii vechi pe internet.

„Tramvaiele orășenești”, transportul zgomotos apărut în anul 1893

Pe la finalul anilor 1890 a apărut și trenul sau „tramvaiul orășenesc cu aburi”. Acesta se deplasa cu maxim 25 kilometri pe oră prin oraș. După nici 10 ani, tramvaiele cu aburi la Cluj au fost desființate din cauza zgomotului și accidentelor. „În 1893 își începe cariera trenul – tramvaiul orășenesc cu aburi, numit ájváj de clujeni (ori de la cuvântul englezesc tramway, ori de la strigătul celor călcați de bolidul zgomotos). Pe șine în lungime de peste 8 km lega gara de Centru continuând spre vest până la Parcul Central, iar la est, până în spatele bisericii Sfântul Petru. Circula la fiecare jumătate de oră, cu o viteză maximă de 25km/h. Din cauza zgomotului și accidentelor, orașul a decis desființarea tramvaiului: ultimul transport a fost statuia lui Matia în august 1902 (trenurile au fost preluate de Debrecen, unde au funcționat încă cinci ani)”, explică bărbatul. Tramvaiul a revenit la Cluj doar în anul 1987 și de aceas-



tă dată, electric. Deși în prezent, orașul de pe Someș depășește la mai multe domenii restul orașelor mari din România, în trecut transportul nu era punctul său forte: „Tramvaiul va reveni la Cluj, electrificat, abia în 1987. Până în 1922, transportul public a fost asigurat de omnibuze și birje, Clujul rămânând în urmă față de celelalte orașe mari din zona. Primele curse regulate de autobuze au început în 1922; în 1932 existau șapte linii, legând fie Centrul, fie gara de cartiere.”

Linia numărul 1, instalată la finalul anilor '50, rezistă și azi

După cel de-al doilea război mondial, transportul în comun a ținut dificil pasul cu dezvoltarea orașului. Au început să apară liniile de troleibuze pe la finalul anilor '50, iar într-un final noul tramvai, în anul 1987. Prima linie de troleibuz, linia nr. 1, funcționează și în prezent.

„Prima linie a fost instalată în 1959-1960. A rămas cu denumirea de linia nr.1 până azi. Circula de la Clujana (din obișnuință încă îl numeam Dermata) până la pompa de benzină aflată pe Calea Mănăstur, peste drum de intersecția cu str. Câmpului. Atunci au fost plantați și stâlpii de beton cu corpuri de iluminat cu Neon. Fiecare corp avea 2 tuburi lungi. Pe stâlpi era o ușiță metalică care acoperea siguranța lămpii. Copii fiind ni se tot spunea să nu umblăm cumva la acele ușițe”, povestește din experiența sa un alt clujean. În prezent, autobuzele, troleibuzele și tramvaiele sunt peste tot în Cluj-Napoca, iar dimensiunea orașului devine tot mai electrică și nepoluantă. Chiar dacă în trecut Clujul ținea greu pasul cu celelalte orașe când venea vorba de transport, în prezent este un municipiu de învidiat. În curând în orașul de pe Someș vor exista autobuze autonome, iar în câțiva ani metrou.

Dezvoltarea imobiliară haotică, un „coșmar” pentru floreșteni

Floreștenii se plâng de lucrările haotice ale investitorilor imobiliari: „Sapă sub balconul meu, e bloc lângă bloc și nu avem drumuri”. Primăria: „Lucrările sunt monitorizate”.

Narcisa BUD
redactia@monitorulcj.ro

Plângerile venite din partea locuitorilor din Florești care locuiesc în zona șantierelor „curg”. Pe strada Stejarului se sapă inclusiv sub balcoanele oamenilor, însă cei din cadrul Primăriei spun că săpăturile sunt făcute pentru consolidarea blocurilor și că șantierele sunt periodic controlate de autorități.

Seria de plângeri venite din partea locuitorilor din Florești, afectați de lucrările de pe șantierele din zonă continuă să „curgă”. Un locuitor de pe strada Stejarului a transmis că cei din zonă sunt disperați deoarece se efectuează săpături inclusiv sub balcoanele acestora.

Reprezentanții Primăriei spun că săpăturile de lângă blocuri au de fapt rolul de a asigura consolidarea construcțiilor, fiind realizate cu scopul de a evita alunecările de teren. Primăria Florești



Pe strada Stejarului se sapă inclusiv sub balcoanele oamenilor, însă cei din cadrul Primăriei spun că săpăturile sunt făcute pentru consolidarea blocurilor

asigură de asemenea, că lucrările sunt monitorizate constant, iar distanța între construcții este respectată, lucru constatat și de Poliția Locală, care a mers în control la fața locului.

Locuitorii, „cu ochii în lacrimi”

„În Florești, pe strada Stejarului se dau autorizații pentru construirea blocurilor, se sapă lângă balcon, curge dealul în jos. Suntem disperați,

parcuri nu avem, străzi nu, trotuare nu. Sapă sub balconul meu, iar dealul cu blocurile de sus, care nu sunt protejate, curg în jos atunci când plouă.

S-au apucat de construit fără plasă, fără panou și am sunat la poliție. Nu se poate așa ceva, trebuie să vadă lumea cum e Clujul de fapt și cum se dau autorizații de construire. Suntem cu ochii în lacrimi pentru că e imposibil să fie bloc lângă bloc, iar parcuri și dru-

muri să nu avem. Nu mai putem, vă rugăm ajutați-ne!”, a povestit pentru **monitorulcj.ro** un locuitor de pe strada Stejarului din Florești.

monitorulcj.ro a contactat reprezentanții Primăriei Florești pentru a solicita un punct de vedere cu privire la problema sesizată în zonă, iar aceștia au transmis că în data de 7 mai, un polițist local, alături de un arhitect din cadrul Biroului de Urbanism s-au prezentat la fața locului,

pentru a efectua un control pe șantier, fiind încheiat și un proces verbal de constatare.

Conform procesului verbal, „șantierul este identificat prin existența panourilor de investiție, expuse în loc vizibil, care este împrejmuit, drumul din interiorul șantierului fiind amenajat și pietruit, astfel încât să prevină murdărirea căilor de acces public.

În interiorul șantierului erau în curs de execuție lu-

crări de forare pentru executarea de piloni cu scopul de consolidare a terenului, anticipat începerii lucrărilor la construcțiile autorizate. Lucrările aveau rolul de consolidare a terenului și asigurarea împotriva alunecărilor de teren care se pot produce odată cu executarea lucrărilor la infrastructura construcțiilor. La fața locului nu au fost constatate alte lucrări care să afecteze limitele de proprietate din vecinătate, respectându-se proiectul aprobat”.

Controale periodice pe șantiere

Cei din cadrul Primăriei au mai transmis că primarul Bogdan Pivariu a dat dispoziții pentru ca toate șantierele să fie periodic verificate.

„Evoluția lucrărilor este constant monitorizată, iar din dispoziția primarului se efectuează încă de la sfârșitul anului trecut verificări periodice la toate șantierele”, asigură reprezentanții Primăriei Florești.

Protest pentru oprirea construirii unui bloc de 13 etaje, în Mănăstur

Carmen LUCUȚ
redactia@monitorulcj.ro

Mai mulți clujeni care locuiesc în Mănăstur au ieșit luni în stradă pentru a se protesta împotriva construirii unui bloc de 13 etaje din zona La Terenuri, pe strada Parâng.

Mănăsturenii au fost chemați luni, 10 mai, în stradă, de la ora 16:00, la locul de joacă de lângă Academia Piticilor, pentru a se opune blocului de 13 etaje propus în Mănăstur, anunță activistul Adrian Dohotaru.

Adrian Dohotaru, organizatorul Marșului Haosului Imobiliar, eveniment împotriva construcției unui bloc din Baci, evidențiază că mănăsturenii își doresc „un oraș de locuit, nu pentru profit”, iar haosul imobiliar trebuie să se oprească.

„Ne întâlnim mai mulți mănăstureni care ne opunem ansamblului imobiliar pe 13 niveluri din zona La Terenuri (azi, 10 mai, ora 16.00, locul de joacă de lângă Academia Piticilor). E simplu, vrem oraș de locuit, nu pentru profit. Nu vrem un cartier și mai sufocat de betoa-



ne și mai poluat de trafic auto, nici ca haosul imobiliar din Cluj să se perpetueze la infinit. Nu vrem nici etajul, nici șantajul, cum ne-a acuzat pe noi, mănăsturenii, că suntem șantajști pentru că ne opunem ansamblului imobiliar proiectat de dânsul. Să-i fie rușine arhitectului care dă asemenea declarații publice, ar trebui dat afară din toate comisiile de urba-

nism din Cluj”, a anunțat Adrian Dohotaru.

Blocul propus ar fi construit pe strada Parâng din cartierul Mănăstur și ar avea 13 etaje: un parter, zece etaje întregi, un etaj tehnic și trei nivele de subsol. Cartierul Mănăstur este cel mai mare și mai aglomerat oraș al municipiului Cluj-Napoca, unde deja există zeci de blocuri de 10 etaje.

Lucrări de întreținere pe trei drumuri turistice din Cluj

Consiliul Județean Cluj anunță că a încheiat trei contracte de execuție a lucrărilor cuprinse în Programul de întreținere curentă și periodică a unor drumuri județene pentru anul 2021.

Astfel, pe DJ 107P Gilău – Someșu Rece lucrările de întreținere vor viza un sector în lungime de 3,9 kilometri, cuprins între km 0 + 000 și km 3 + 900. Acestea vor consta în plombarea gropilor

cu îmbrăcăminte asfaltică, tratarea burdușirilor și ridicarea la cote a căminelor carosabile existente.

Totodată, pe drumul județean 107M Luna de Sus – Vlahă – Săvădisla urmează a fi executate lucrări de întreținere pe tronsonul în lungime de 9,75 km cuprins între pozițiile 0 + 000 și 9 + 750. Acestea vor consta în plombarea gropilor cu îmbrăcăminte asfaltică și tratarea burdușirilor. De asemenea, pe drumul

județean 182E Chiuiștii – Mănăstirea Cășiel, lucrările vor viza un sector în lungime de 7 kilometri, cuprins între km 0 + 000 și km 7 + 000. Acestea vor consta în frezarea asfaltului, plombarea gropilor cu îmbrăcăminte asfaltică, tratarea burdușirilor, curățarea șanțurilor și a rigolelor, tăierea vegetației și a lăstărișului din vecinătatea drumului, reparații la trotuare, montarea de parapeti metalici și refacerea hidroizolației podurilor.

PUBLICITATE



> REDUCEM PE LOC 1.008 LEI LA APARATELE AUDITIVE SONOVA

> GRATUIT BATERII PENTRU 1 AN!

031/9111 www.clarfon.ro

UN PACIENT PROTEJĂ UN COPAC PLANTAT

Spania a sărbătorit sfârșitul lockdown-ului

Un expert-cheie a avertizat că pandemia de COVID-19 este departe de a se termina după ce spaniolii au sărbătorit sfârșitul a șase luni de lockdown duminică, acordând puțină atenție purtării măștilor sanitare sau distanțării sociale, informează dpa.

În declarații făcute cotidianului El Pais, președinta Societății de Epidemiologie din Spania, Elena Vanessa Martinez, a avertizat că există încă numeroase persoane infectate care ar putea transmite virusul.

Majoritatea restricțiilor au încetat la miezul nopții, inclusiv cea la nivel național privind circulația pe timp de noapte, care a fost ridicată în ma-

joritatea locurilor, însă rămâne în vigoare în altele.

Călătoriile în interiorul Spaniei sunt, de asemenea, din nou permise, la fel ca și vizitarea familiei.

Guvernul de stânga al Spaniei a solicitat însă prudență. „Pandemia nu s-a terminat încă”, a avertizat sâmbătă vicepremierul Carmen Calvo.

Oficialii sunt îngrijorați că situația de anul trecut s-ar putea repeta: în iunie, guvernul a declarat un „nou normal”, relaxând numeroase restricții, însă până în noiembrie numărul cazurilor de COVID-19 a crescut din nou, iar autoritățile au fost nevoite să declare starea de urgență, care a constituit baza legală pentru impunerea de restricții la nivel național.

Kövesi, pregătită să înceapă activitatea în Parchetul European

Șefa Biroului Procurorului Public European (EPPO), Laura Codruța Kövesi, a anunțat că noul organism este pregătit să abia activitate de la 1 iunie

Șefa Biroului Procurorului Public European (EPPO), Laura Codruța Kövesi, le-a trimis o scrisoare comisarilor europeni Didier Reynders (justiție) și Johannes Hahn (buget și administrație) în care anunță că noul organism este pregătit să-și înceapă activitatea la 1 iunie, informează luni euractiv.com.

Dintre cei 40 de procurori europeni adjuncți, până în prezent au fost aprobați zece, în timp ce pentru ceilalți procedurile sunt în desfășurare.

Gabriel Seixas va avea misiunea de a depista la Luxemburg fraudele cu fonduri europene.

EPPO, care ar fi trebuit să fie operațional la sfârșitul anului 2020, este o instituție independentă însărcinată cu investigarea, urmărirea penală și aducerea în fața justiției a infracțiunilor împotriva bugetului UE, cum ar fi corupția sau fraudă transfrontalieră cu TVA de peste 10 milioane de euro. Lista infracțiunilor se va putea extinde în viitor



Laura Codruța Kövesi, prgătită să înceapă activitatea în Parchetul European

pentru a include, de exemplu, faptele de terorism.

Biroul Procurorului Public European va funcționa ca o structură colegială, formată din două niveluri. Nivelul central va fi format din procurorul-șef european, care va avea responsabilitatea generală a biroului. Nivelul descentralizat va fi alcătuit din procurori europeni delegați situați în statele membre, care vor fi însărcinați cu activitatea de zi cu zi a investigațiilor și urmărilor

penale în conformitate cu regulamentul și cu legislația respectivului stat membru.

Nivelul central va monitoriza, va conduce și va supraveghea toate investigațiile și urmărirea penală desfășurate de procurorii europeni delegați, asigurând astfel o politică consecventă în materie de investigații și urmărire penală în întreaga Europă. Deși competența sa este limitată la statele membre participante, EPPO va coopera cu celelalte state din UE neparticipante.

Activitatea EPPO va fi complementară celei a Biroului european de luptă antifraudă (OLAF) și a Eurojust (agenție a Uniunii Europene ce se ocupă de cooperarea judiciară în materie penală între agențiile statelor membre), care nu sunt echipate pentru a ancheta sau pentru a urmări penal cazuri individuale.

Dintre cele 27 de state membre ale Uniunii Europene, cinci nu participă la EPPO: Ungaria, Polonia, Irlanda, Suedia și Danemarca.

Premierul Boris Johnson va ridica restricțiile legate de pandemie în Marea Britanie

Premierul britanic, Boris Johnson, va confirma luni relaxarea restricțiilor legate de pandemie cauzată de coronavirus, pe baza îmbunătățirii situației sanitare, au anunțat duminică serviciile sale, notează AFP.

Noua etapă va intra în vigoare la 17 mai, dată la care vor fi, de asemenea, relaxate unele restricții privind călătoriile în străinătate.

Cu începere de la acea dată, britanicii ar urma să aibă voie să se întâlnească în locuri închise: șase persoane cel mult sau două familii. Ministrul de stat Michael Gove a explicat duminică la BBC că guvernul dorește să permită din nou „contactul între prieteni și între membri ai familiei”, care ar putea avea dreptul să se îmbrățișeze.

Barurile și restaurantele ar urma să-și poată servi din nou clienții în interior, iar nunțile să aibă până la 30 de participanți. În exterior, adunările cu mai mult de 30 de persoane ar urma să rămână interzise.

COVID-19 a făcut peste 127.000 de morți în Regatul Unit, cea mai îndoliată țară din Europa din cauza aces- tei boli.

De la lansarea campaniei de vaccinare la începutul lunii decembrie, peste 35 de milioane din cei 68 de milioane de locuitori ai Regatului Unit au primit o primă doză de vaccin împotriva COVID-19 și guvernul spune că este „pe drumul cel bun” pentru a-și atinge obiectivul de a oferi o primă vaccinare tuturor adulților până la sfârșitul lunii iulie.

PUBLICITATE



SIGMA

BUSINESS CENTER

Spații Birouri

0264-598.684; 0264-598.978

str. Republicii, nr. 109

ANUNȚ

COMUNICAT DE PRESĂ

Se reiau spectacolele cu public în Sala mare a Teatrului Național din Cluj-Napoca!



Cluj-Napoca – 10 mai 2021
Teatrul Național din Cluj-Napoca anunță cu bucurie re-deschiderea sa pentru spectacolele cu public în luna mai, ca urmare a ridicării restricțiilor existente pe fondul scăderii numărului de îmbolnăviri cu virusul SARS-CoV-2.

Dorința Teatrului Național din Cluj-Napoca este acum aceea de a vă oferi experiențe culturale importante pentru dumneavoastră, de a aduce bucurie și inspirație, de a contribui la dezvoltarea și consolidarea comunității noastre clujene. Am așteptat acest moment extraordinar al reîntâlnirii cu nerăbdare și cu emoție. Ne-a fost dor de voi, spectatorii noștri, și suntem fericiți că avem ocazia să ne vedem în sala de spectacol.

Ne vom redeschide porțile pentru public duminică 16 mai, cu poftă de joc, cu entuziasm, și, esențial, cu respectarea tuturor măsurilor de siguranță impuse de contextul actual și reglementările în vigoare.

După importanța ocaziei, spectacolul care va deschide seria reprezentațiilor pe scenă este și el unul special, cea mai recentă producție a noastră, oglindă parodică a lumii noastre contemporane, în premieră jucat cu public în sală: *Chiritza în carantină*, spectacol-concert creat de Ada Milea pornind de la textul clasic al lui Matei Millo *Cucoana Chiritza la carantină în vagoanele de tren de la Vîrciorova*.

Noile aventuri ale Chiritzei sunt pline de culoare, muzică bună, umor și învățăminte prețioase, pe care vă invităm să le descoperim împreună față în față, în sala de spectacol.

Tot pentru întâia oară jucat cu public în sală, fiind difuzat doar în spațiul *online* începând cu luna februarie a acestui an, *Cartoforii* de N.V. Gogol, în regia lui Ionuț Caras, va prilejui și el descoperiri frumoase spectatorilor, fiind un spectacol construit cu multă imaginație și foarte mult umor. Susținut de jocul bine calibrat al actorilor, spectacolul captivă, binedispune, dar și invită la reflecție, dezvăluind, la rândul său, legături profunde între lumea lui Gogol de acum aproape două sute de ani și societatea în care trăim acum.

Programul complet al reprezentațiilor cu public din luna mai este următorul:

16.05.2021, ora 19:00
CHIRITZA ÎN CARANTINĂ | 12+ (1h 10 min.)
după Matei Millo, spectacol-concert de Ada Milea

23.05.2021, ora 19:00
CHIRITZA ÎN CARANTINĂ | 12+ (1h 10 min.)
după Matei Millo, spectacol-concert de Ada Milea

27.05.2021, ora 19:00
CARTOFORII | 12+ (1h 50 min.)
de N.V. Gogol, regia: Ionuț Caras

30.05.2021, ora 19:00
CARTOFORII | 12+ (1h 50 min.)
de N.V. Gogol, regia: Ionuț Caras

Începând cu data de marți, 11 mai 2021, se redeschide Agenția de Bilete a Teatrului, care funcționează în clădirea Teatrului Național (pe laterala vestică) având următorul program:

Marți-Duminică între orele:
11:00 – 14:00 și 15:00 – 17:00.

În zilele în care sunt programate spectacole, Agenția va fi deschisă până la ora 18:45.

Încurajăm achiziționarea biletelor online de pe: www.eventim.ro și plata cu cardul la Agenția de Bilete.

Pentru mai multe informații, vă invităm să consultați pagina noastră: www.teatrulnationalcluj.ro.

De-abia așteptăm să vă întâmpinăm din nou în sala de spectacol!

Vaccinul Pfizer/BioNTech este eficient și împotriva noilor tulpini ale coronavirusului

BioNTech consideră că vaccinul produs împreună cu Pfizer încă nu necesită modificări împotriva variantelor coronavirusului

Laboratorul german BioNTech a anunțat luni că mizează pe eficacitatea vaccinului său anti-COVID-19, dezvoltat împreună cu compania farmaceutică americană Pfizer, și împotriva actualelor variante ale coronavirusului SARS-CoV-2, considerând că niciun studiu nu susține în acest stadiu necesitatea unei noi formule a vaccinului, relatează agențiile AFP și DPA.

„La ora actuală nimic nu indică faptul că o adaptare a actualului vaccin al BioNTech împotriva principalelor variante emergente identificate ar fi necesar”, notează compania germană într-un comunicat publicat cu ocazia prezentării rezultatelor sale financiare.

Totuși, BioNTech adaugă că pune la punct „o strategie completă pentru a face față acestor variante dacă va fi nevoie în viitor”, menționând că pentru o asemenea eventualitate a început din luna martie teste asupra unei versiuni modificate a vaccinului său, specifică noilor variante ale coronavirusului.

„Obiectivul acestui studiu este explorarea modalității de reglementare pe care BioNTech și Pfizer ar urma-o dacă SARS-CoV-2 s-ar schimba suficient de mult încât să necesite actualizarea vaccinului”,



BioNTech mizează pe eficacitatea vaccinului său anti-COVID-19 și împotriva actualelor variante ale coronavirusului

BioNTech coboară prețul vaccinurilor pentru țările sărace

Producătorul german de vaccinuri BioNTech nu consideră că suspendarea drepturilor de proprietate intelectuală pentru vaccinurile împotriva Covid-19 reprezintă o modalitate rapidă de a pune capăt pandemiei, conform unui comunicat dat publicității sâmbătă, transmite DPA.

BioNTech este însă convinsă că o contribuție importantă la încheierea acestei pandemii va fi asigurată prin extinderea continuă a capacităților de producție și a adăugat că dorește să continue să furnizeze vaccinuri către țările sărace „la un preț care nu este orientat spre profit”.

explică laboratorul german. O evaluare este de asemenea în curs pentru estimarea efectului unei eventuale a treia injecții cu serul Pfizer/BioNTech (după prima doză și rapel) asupra prelungirii imunității și protecției împotriva variantelor coronavirusului.

Directorul general al BioNTech, Ugur Sahin, a declarat

în luna aprilie că vaccinul Pfizer/BioNTech este eficient împotriva variantei indiene a coronavirusului.

Asocierea celor două companii farmaceutice a estimat inițial pentru anul acesta o producție de 2,5 miliarde de doze de vaccin, pe care încearcă să o crească la 3 miliarde de doze. Vaccinul Pfizer/BioNTech

„Pentru a obține acest lucru, guvernele, producătorii și organizațiile internaționale și naționale trebuie să coopereze pentru a susține furnizarea de vaccinuri către țările sărace de la facilitățile de producție existente și să contribuie la identificarea unor noi facilități de producție certificate”, conform comunicatului BioNTech.

Reprezentanta companiei germane a precizat și că informația conform căreia BioNTech suspendă temporar potențialul pentru vaccinul său împotriva noului coronavirus este falsă.

ch a fost livrat până în prezent în mai mult de 90 de țări.

Conform rezultatelor financiare publicate luni, BioNTech a obținut în primul trimestru al acestui an un profit de 1,13 miliarde de euro, la o cifră de afaceri de peste 2 miliarde de euro, față de cifra de afaceri de 27,7 milioane de euro din primul trimestru al anului trecut.



Grecia redeschide plajele private, muzeele și teatrele

Plajele private se redeschid sâmbătă, iar muzeele săptămâna viitoare, au anunțat vineri oficialii din domeniul sănătății din Grecia, țară care se pregătește pentru deschiderea sezonului turistic pe 15 mai, transmite AFP.

Muzeele se vor deschide în aer liber pe 21 mai, cu capacitate redusă, iar teatrele pe 28 mai.

În luna aprilie, guvernul de la Atena a început să relaxeze măsurile restrictive impuse în luna noiembrie, permițând redeschiderea majorității magazinelor care fac comerț cu amănuntul, cu excepția centrelor comerciale.

Terasele cafenelelor și restaurantelor au putut fi redeschise pe 3 mai.

Cu toate acestea, profesioniștii din domeniul turismului

lui nu se așteaptă la sosiri masive ale turiștilor străini până în luna iulie.

În luna aprilie, obligația carantinării a fost ridicată pentru călătorii vaccinați împotriva COVID-19 sau testați provenind din țările Uniunii Europene și din alte câteva țări, precum Regatul Unit și Statele Unite.

Grecia a fost puternic afectată de cel de-al treilea val al pandemiei de COVID-19, majoritatea celor peste 10.000 de decese fiind înregistrate în ultimele luni.

În total, au fost înregistrate peste 350.000 de cazuri de contaminare cu noul coronavirus în Grecia, o țară cu 10,8 milioane de locuitori.

Până în prezent, au fost realizate peste 3,4 milioane de vaccinări și peste un milion de persoane au primit a doua doză.

Festivalul Sziget din Ungaria, anulat din cauza pandemiei

Reprezentanții Sziget din Ungaria, care organizează unele dintre cele mai importante festivaluri de muzică din Europa, au anunțat joi că au ales să anuleze principalul eveniment din această vară din Budapesta și vor pregăti în schimb o „mare revenire” în 2022, informează Reuters.

Festivalul Sziget atrage în mod obișnuit câteva sute de mii de vizitatori pe o insulă de pe fluviul Dunărea din capitala Ungariei, artiști precum Foo Fighters, Ed Sheeran, Post Malone și Macklemore numărându-se printre vedetele care au urcat pe scenă la cea mai recentă ediție a evenimentului, din august 2019.

Incertitudinile asociate pandemiei privind călătoriile, cazarea și, de asemenea, utilizarea cardurilor de vaccinare pe plan intern și internațional i-au determinat pe reprezentanții



companiei să își reanalizeze planurile pentru festivalul din această vară, au spus aceștia.

„Cu tristețe în suflet, dar conștienți de responsabilitatea noastră, văzând toată incertitudinea din jur... am luat o decizie de a pregăti în schimb Festivalul Sziget de anul viitor”, a declarat Tamas Kadar, principalul organizator al Szi-

get, citat într-un comunicat. Festivalurile organizate de companie, la care firma cu capital privat din Statele Unite Providence Equity Partners a cumpărat o participație de 70% în 2017, reprezintă o atracție turistică importantă în Ungaria, țară în care industria turismului reprezintă mai mult de o zecime din producția economică.

Zeci de mii de oameni au ieșit în stradă pentru a susține combaterea schimbărilor climatice

Câteva zeci de mii de oameni au manifestat duminică la Paris pentru a cere autorităților mai multă ambiție în planul ecologiei, într-un moment în care promisiunile prezidențiale de organizare a unui referendum pentru înscrierea climei în Constituție par lipsite de energie, relatează AFP.

Circa 115.000 de oameni, potrivit organizatorilor, sau 45.000, potrivit poliției, au luat parte la 163 de mitinguri organizate în toată țara. La Paris, manifestația a strâns 56.000 de participanți (8500 conform poliției).

Mobilizarea vine după ce marți Adunarea națională franceză (Camera inferioară a parlamentului) a adoptat legea „Climă și reziliență”, considerată de președintele Emmanuel Macron

un proiect-etalon al mandatului său și care ar urma să transpună în legislație o parte din cele 149 de propuneri ale Convenției cetățenești pentru climă (CCC), formată în 2019 din 150 de persoane trase la sorți cu scopul de a le da francezilor un cuvânt de spus în materie de combatere a schimbărilor climatice.

Obiectivul acestei legi este de a deschide calea spre reducerea cu 40% a emisiilor de gaze cu efect de seră și prevede între altele eliminarea unor curse aeriene interne în cazul existenței de alternative cu trenul, crearea delictului de „ecocide”, dar și interzicerea, din 2028, a închirierii de locuințe considerate „site termice”.

Emmanuel Macron s-a angajat în fața CCC să reamită le-

gislatorilor și propunerea de modificare a articolului 1 al Constituției, dar, în fața rețențelor Senatului, șeful statului a renunțat la scrutin, potrivit săptămânalului Le Journal du Dimanche.

Întrebată de AFP, președintele franceză a asigurat în schimb că „nu s-a renunțat deloc” la modificarea constituțională, fără a evoca totuși un referendum.

Proiectul de lege stipulează înscrierea în legea fundamentală a faptului că Franța „garantează prezervarea mediului și a diversității biologice și lupta împotriva schimbărilor climatice”, dar majoritatea din Senat, care încă nu l-a supus la vot, consideră că termenul „a garanta” conferă protecției mediului prioritate în fața altor principii constituționale, explică AFP.

**PORTAL
DE JOB-URI
ATRACTIVE**



MAGNET C.V.
MAGNETCV.RO

UN PROIECT
monitorulcj.ro

ANUNȚ DE ANGAJARE

CAMERA NOTARILOR PUBLICI CLUJ

Organizează în data de **15.05.2021 (sambata)** ora **09,30** la sediul Camerei, str. I. B. Deleanu nr. 72, Cluj-Napoca, jud. Cluj, interviu si probă practică – testarea de operare pe calculator - pentru ocuparea următorului **post pe perioada nedeterminată:**

-JURIST la sediul din mun. Cluj-Napoca al Camerei Notarilor Publici Cluj

Condiții de participare:

- studii juridice
- cunoștințe de operare P.C.
- 5 ani vechime în specialitate juridică

Dosarul de înscriere se depune personal la sediul instituției noastre din mun. Cluj-Napoca, str. I. B. Deleanu, nr 72, Jud. Cluj, în fiecare zi lucrătoare, în intervalul orar: 08.30-16.00, până la data de 12.05.2021 inclusiv, și va conține următoarele înscrieri:

- cerere de participare la interviu,
- Curriculum Vitae,
- cazier judiciar,
- copie legalizată după diploma de studii juridice
- dovada vechimii în muncă
- acord pentru prelucrarea datelor cu caracter personal
- acte de stare civilă
- C.I. copie simplă

Relații suplimentare la telefonul: 0264-414814 - sediul Cluj-Napoca.

ANUNȚ DE ANGAJARE



**SC ROSAL GRUP SA
SUCURSALA CLUJ NAPOCA,**

având ca domeniu de activitate salubritate și activități similare

**ANGAJEAZĂ
MECANICI AUTO**

Condiții pentru ocuparea posturilor:

- Calificare în domeniu

Cerinte:

- seriozitate și profesionalism

Beneficii:

- Salariu atractiv
- Tichete de masă pentru fiecare zi lucrată.

Cererile se pot depune la adresa: Cluj-Napoca, str. Garbau, nr. 12, Bloc H, între orele 9.00 – 16.00

Telefon: 0264-456863, interior 120.
E-mail: rosaldcluj@rosal.ro

Consiliul Județean Cluj



400604 Cluj-Napoca, ROMÂNIA, Bd. 21 Decembrie 1989, Nr. 79
Tel: +40-264-591.444, +40-264-430.925, Fax: +40-264-430.886
E-mail: cassa@casomes.ro, Web: www.casomes.ro

BULETIN INFORMATIV

În vederea efectuării unor lucrări **PROGRAMATE** de întreținere la rețeaua publică de alimentare cu apă, Compania de Apă Someș S.A. **va întrerupe furnizarea apei potabile**, după cum urmează:

MARTI, 11 MAI 2021
Localitatea: Chinteni
Strada/lista străzilor afectate:
1. Str. Unirii între str. Sarmisegetuza și str. Unirii nr. 232 – numerele pare;
Interval orar afectare furnizare serviciu: între orele 09:00 – 18:00

Localitățile: Borșa, Borșa Cătun, Ciumăfaia
Interval orar afectare furnizare serviciu: între orele 10:00 – 16:00;

MIERCURI, 12 MAI 2021
Localitățile: Giula, Bădești
Interval orar afectare furnizare serviciu: între orele 10:00 – 16:00;

JOI, 13 MAI 2021
Localitatea: Chinteni
Strada/lista străzilor afectate:
1. Str. Unirii între str. Burebista și str. Sarmisegetuza – numerele pare; str. Sarmisegetuza; str. Burebista; str. Răzoare;
Interval orar afectare furnizare serviciu: între orele 09:00 – 18:00

VINERI, 14 MAI 2021
Localitatea: Cluj-Napoca
Strada/lista străzilor afectate:
1. Str. Moldovei; str. Mioriței;
Interval orar afectare furnizare serviciu: între orele 09:00 – 15:00

Rugăm Clienții Companiei să ia măsuri de stocare a acelor cantități de apă care să le acopere necesitățile pe perioada anunțată.

În cazul întreruperilor datorate unor lucrări **PROGRAMATE**, clienții din zonele afectate sunt anunțați cu cel puțin 24 h înainte prin publicare pe website, facebook și anunț în mass-media. În cazul clienților care au furnizat un număr de telefon mobil, se transmite o notificare prin SMS.

Recomandăm insistent tuturor clienților și utilizatorilor să transmită pe email **cassa@casomes.ro** numărul de telefon mobil în vederea introducerii în baza de date a Companiei pentru a fi notificați prin SMS în cazul întreruperilor programate ale alimentării cu apă.

Mulțumim pentru înțelegere.

SERVICIUL CLIENȚI

Nr. înmatriculare Registrul Comerțului Cluj: J12/211/1991, C.U.I. nr. RO201217, Cont IBAN: RO28RNCB0106000767440001 BCR Cluj, Capital Social: 6.878.520 lei

Operator regional licențiat clasa I

LICITAȚIE PUBLICĂ

Subscrisul **Asset Recovery IPURL**, în calitate de lichidator judiciar al **Aikon SRL (în faliment, în bankruptcy, en faillite)**, cu sediul în Municipiul Dej, Strada Nicolae Iorga, Nr. 47, Județ Cluj, înregistrată la ONRC sub nr. J12/3912/2008 și având CUI 24528748, organizează licitație publică pentru vânzarea următoarelor bunuri aparținând Aikon SRL:

NR. crt	Denumirea Bunurilor	Stoc	Preț LEI
1	Nisip 0-4	647 mc	8.214,20
2	Sort 4-8	343 mc	3.919,60
3	Piatra concasată 0-31	45 mc	332,20
4	Piatra concasată 0-63	49 mc	316,8
	TOTAL		12.782,8 LEI

La prețurile de mai sus se adaugă TVA.

Licitația va avea loc în data de **14.05.2021, ora 12.00** în Cluj-Napoca, bld. Eroilor, nr 42, etaj I, ap 9, jud. Cluj. Înscrierea la licitație, achiziționarea caietului de sarcini și depunerea garanției de participare de 10% din prețul bunului licitat + TVA (condiții obligatorii pentru participarea la licitație) se fac cel târziu cu 2 ore înainte de organizarea licitației. În caz de neajudecare, licitația publică se va repeta în aceleași condiții în următoarele date de la ora 12.00: **21.05.2021, 28.05.2021, 04.06.2021, 11.06.2021, 18.06.2021, 25.06.2021, 02.07.2021, 09.07.2021, respectiv 16.07.2021.**

Informații suplimentare pe <http://giura.ro> și la tel 0721414183

LICITAȚIE PUBLICĂ

Subscrisul **Asset Recovery IPURL**, în calitate de lichidator judiciar al **Ergotisz SRL (în faliment, en faillite, in bankruptcy)**, cu sediul în Cluj-Napoca, Aleea BĂIȚA, Nr. 3, Ap. 35, Județ Cluj, înregistrată la ONRC sub nr. J12/1015/2007 și având CUI 21249960, organizează licitație publică pentru vânzarea următoarelor bunuri:

- Atelier mobil cu utilaje – 1060
- Auto Opel Astra avariat (s.s.WOLOTF4815189884) – 1340 lei,
- Pachet Obiecte inventar – 3986 lei.

Total bunuri – 15926 lei.

La sumele de mai sus se adaugă TVA.

Licitația va avea loc în data de **14.05.2021, ora 14.00** în Cluj-Napoca, bld. Eroilor, nr. 42, et. 1, ap 9, jud. Cluj. Înscrierea la licitație, achiziționarea caietului de sarcini și depunerea garanției de participare de 10% din prețul bunului licitat + TVA (condiții obligatorii pentru participarea la licitație) se fac cel târziu cu 2 ore înainte de organizarea licitației. În caz de neajudecare, licitația publică se va repeta în aceleași condiții în următoarele date, de la ora 14.00: **21.05.2021, 28.05.2021, 04.06.2021, 11.06.2021, 18.06.2021, 25.06.2021, 02.07.2021, 09.07.2021, respectiv 16.07.2021.**

Informații suplimentare pe <http://giura.ro> și la tel 0721414183

LICITAȚIE PUBLICĂ



Subscria **VERUM INSOLVENCY S.P.R.L.** în calitate de lichidator judiciar al societății **TERRAMATIC INVEST S.R.L. (în faliment, in bankruptcy, en faillite)**, conform Sentinței civile nr. 863 pronunțată în ședința publică din data de 04.05.2021, în dosarul nr. 39/1285/2021 aflat pe rolul Tribunalului Specializat Cluj,

NOTIFICĂ

Toți creditorii societății **TERRAMATIC INVEST S.R.L.** (sediul: Sat Baci, Comuna Baci, Strada Transilvaniei, nr. 392, ap. 3, jud. Cluj, C.U.I. 29974245, J12/802/2012) că față de aceasta s-a dispus intrarea în faliment în procedură simplificată prevăzută de Legea nr. 85/2014 și în consecință:

- Termenul limită pentru înregistrarea cererilor de admitere a creanțelor asupra averii societății debitoare este de **10 zile de la data primirii notificării** (pentru creanțele născute între data deschiderii procedurii insolvenței – 30.03.2021 și data deschiderii procedurii falimentului în formă simplificată – 04.05.2021);
- Termenul limită pentru verificarea creanțelor, întocmirea, afișarea, comunicarea și publicarea în Buletinul Procedurilor de Insolvență a tabelului preliminar al creanțelor este **14.05.2021**.
- Termenul pentru depunerea contestațiilor față de tabelul de creanțe cu privire la creanțele și drepturile de preferință trecute, sau, după caz, netrecute de lichidatorul judiciar în tabelul preliminar de creanțe este de **7 zile de la publicarea tabelului preliminar de creanțe în Buletinul Procedurilor de Insolvență**.
- Termenul pentru soluționarea eventualelor contestații împotriva tabelului preliminar de creanțe și pentru definitivarea tabelului de creanțe este **25.05.2021**.
- Data primei ședințe a adunării creditorilor societății **TERRAMATIC INVEST S.R.L.** este **19.05.2021 ora 12.00**, care va avea loc la sediul VERUM INSOLVENCY S.P.R.L. din Cluj-Napoca, Calea Dorobanților, nr. 38, et. 1, ap. 18, jud. Cluj

**Spălătorie AUTO
SC Rut Serv SRL**
str. Berăriei nr. 1-3

**tel. 0751-087124
0752-237433**

orar:
**luni-sâmbătă 7.30-20.30
duminică închis**

medsan
din grijă pentru sănătatea ta
www.medsancluj.ro
medical@medsancluj.ro

Str. Ilie Macelar nr. 28
Cluj-Napoca

0264.597.603
0364.117.539
0372.714.685

Analize de laborator
• Diabet, nutriție și boli metabolice
• Endocrinologie • Medicină internă
• Cardiologie • Dermatologie •
Medicina muncii • Medicina naturistă
• Alergologie • Neurologie • ORL •
Oftalmologie • Psihologie și consiliere psihologică • Pediatrie • Psihiatrie •
Psihiatrie infantilă • Analize obținere și preschimbare permise auto (amatori și profesioniști).

**De 14 ani oferim
servicii medicale de calitate**

**Abonează-te
la
monitorul**



- plătești doar 25 lei pe lună
- citești cele mai fierbinți știri din Cluj
- participi la concursuri cu premii în fiecare lună



Pe scurt

Rugbistii au pierdut meciul cu Timișoara

Universitatea Cluj a fost învinsă sâmbătă, 8 mai, în deplasare, pe Stadionul Gheorghe Rășcanu, de vicecampioana României, SCM Timișoara cu 59-19, într-un meci contând pentru etapa a 3-a a Superligii CEC Bank la rugby. Punctele formației clujene au fost reușite de Cristian Murgoci care a marcat un eseu netransformat în minutul 18, pentru ca, în repriza a 2-a Vasile Dragoș și Paul Petucher să reușească fiecare câte o încercare, ambele transformate de Ionuț Mazăre. În etapa a 4-a a competiției, sâmbătă 15 mai, "U" Cluj va primi, pe terenul din Parcul Sportiv „Iuliu Hațieganu”, vizita formației Tomitanii Constanța.

Premieră în clasamentul ATP

Pentru prima oară de la crearea clasamentului mondial al jucătorilor profesioniști de tenis (ATP), în 1973, niciun american nu figurează în primele 30 de locuri ale ierarhiei publicate luni. Primul jucător american din clasament este Taylor Fritz, care a pierdut o poziție față de ultima ierarhie și se află pe 31. Acest recul reflectă declinul tenisului masculin din Statele Unite, țară care a dat mai mulți lideri mondiali de-a lungul timpului, Jimmy Connors, John McEnroe, Jim Courier, Pete Sampras, Andre Agassi, Andy Roddick, și care nu a mai avut un reprezentant în vârf din 2004. Rusul Daniil Medvedev a revenit pe locul secund, în dauna spaniolului Rafael Nadal, care a fost eliminat în sferturi la Madrid.

Fanii revin în tribune la finala Cupei



Vin vesti cât se poate de bune pentru suporterii români. După un an de așteptare, aceștia vor avea ocazia să urmărească din înaltul tribunei finala Cupei României, programată sâmbătă, 22 mai, pe arena „Ilie Oană” din Ploiești. Totul, datorită unui proiect prin care autoritățile încearcă să se pregătească pentru duelurile din cadrul Campionatului European ce vor avea loc în Capitală. Trebuie spus, însă, că accesul va fi permis doar persoanelor vaccinate cu ambele doze ale unui ser anti-Covid. „În perspectiva Campionatului European, avem nevoie de proiecte pilot, de revenirea graduală în arene, iar unul dintre ele este finala Cupei României. Ar urma să avem 7.500 de spectatori, din 15.000 de locuri, atât cât este capacitatea arenei <<Ilie Oana>>” a declarat președintele Comisiei de Tineret și Sport din Camera Deputaților, Tudor Pop, pentru ProSport.

Final de drum pentru Enache la „U”. Noua conducere caută alt antrenor.

Costel Enache a ajuns la finalul contractului cu Universitatea Cluj, iar noua conducere nu dorește să continue colaborarea cu el

Tehnicianul care a pregătit echipa în finalul sezonului a avut contract până la finalul stagiunii. Enache și conducerea Universității au concluzionat că este mai bine pentru ambele părți ca această colaborare să se încheie.

Conducerea clujenilor analizează în acest moment mai multe variante de antrenori. Mircea Cojocaru, cel care a mai antrenat echipa, este favorit pentru postul de antrenor.

Pe lista scurtă de antrenori se mai află Cristi Pustai, cel care este aproape de promovarea cu Dunărea Călărași. „Profesorul” nu ar mai de acord să continue la formația călărășeană dacă situația financiară nu se va rezolva.

Enache a încercat să salveze corabia

„E greu să tragem o concluzie, am discutat mult de fiecare dată într-o săptămână. Concluzia generală e că a fost un an cu de toate, cred că am avut parte și de momente bune, de încredere, cu rezultate bune, dar în același timp și de fluctuații foarte mari. Am pierdut meciuri cu echipele



Mandatul lui Costel Enache a ajuns la final de drum! „U” caută alt antrenor

accesibile, îmi amintesc de meciul de la Reșița, de la Recea, am avut parte și de cel mai mare ghinion dintre echipele românești pentru că am fost singura echipă care am oprit activitatea totală în mijlocul competiției din cauza COVID.”, a declarat Enache la finalul sezonului.

Universitatea Cluj a pierdut la masa verde meciul cu Farul Constanța din sezonul regulat, iar acest lucru avea să conteze decisiv în economia clasamentului. „Studenții” ar fi putut să ajungă în play-off, dar în cele din urmă s-au bătut doar pentru a rămâne în Liga 2.

„Am avut și momente în care am fost frustrați pentru că anumite decizii federale ne-au dezavantajat și cred că amalgamul acesta a făcut să avem un an foarte agitat. E un an ratat din punctul meu de vedere, clubul are potențial” a spus Costel Enache.

Meciul cu Recea a umplut paharul

Costel Enache a avut multe discuții contradictorii cu oficialii Universității Cluj. Tehnicianul a simțit că nu este ajutat suficient de persoanele din jurul său, iar meciul cu Recea a arătat că parcă nici fotbalistii nu-l mai vor.

„Cred că eu am am fost cel care nu am știut să transmit un mesaj către jucători, era importantă pentru noi victoria și locul 1. Probabil că nu am știut să ajung la mintea lor și o să îmi fac și eu un review asupra modului în care mi-am dus activitatea în săptămâna asta. Chiar și așa ar trebui să împărțim vina, fiecare dintre jucători ar fi trebuit să facă mult mai mult decât au făcut în teren. Categorie era greu de capacitat echipa la nivelul maximum, dar dacă tot s-au întâmplat lucrurile acum ar trebui să fim un pic atenți la faptul că atunci când nu am avut atitudine, nu am făcut lucrurile organizat și disciplinat, am jucat de la egal la egal cu echipele care retrogradează și asta e un mare semn de întrebare, mai ales pentru jucători.”, a mai spus tehnicianul după jocul cu Recea.

Belarusa Arina Sabalenka amenință locul Simonei Halep

Belarusa Arina Sabalenka, după finala jucată la Stuttgart și titlul cucerit la Madrid, a urcat pe locul al patrulea în clasamentul mondial al jucătoarelor profesioniiste de tenis (WTA), dat publicității luni, și se află la 325 de puncte de ultima poziție a podiumului, ocupată de Halep.

Barty, campioană la Miami și Stuttgart, finalistă la Madrid, și-a mărit avansul în fruntea ierarhiei față de japoneza Naomi Osaka, a doua clasată.

Sabalenka se află la cea mai bună clasare din carieră, după un salt de trei poziții.

România mai are în top 100 încă patru jucătoare, Sorana Cîrstea pe 59, un loc mai jos față de precedentă ierarhie, Patricia Tîg se menține pe 64, Irina Begu staționează pe 75, iar Ana Bogdan a revenit în pri-



ma sută, pe 98, după un salt de patru locuri.

La dublu, belgianca Elise Mertens este, în premieră, noul lider mondial. Raluca Olaru a urcat două poziții și e pe 39, iar Monica Niculescu a progresat și ea și de pe 56 pe 53. În clasamentul WTA Race, pentru Turneul Campioanelor, Simona Halep se află doar pe locul 17, după ce anterior s-a aflat pe 20.

Clasamentul WTA la simplu

1 (1). Ashleigh Barty (Australia) 10.090 puncte

2 (2). Naomi Osaka (Japonia) 7.650
3 (3). Simona Halep 6.520
4 (7). Arina Sabalenka (Belarus) 6.195
5 (4). Sofia Kenin (SUA) 5.905
6 (5). Elina Svitolina (Ucraina) 5.835
7 (6). Bianca Andreescu (Canada) 5.265
8 (8). Serena Williams (SUA) 4.850
9 (9). Karolina Pliskova (Cehia) 4.660
10 (12). Petra Kvitova (Cehia) 4.160

CFR Cluj l-a transferat pe Cristiano Figueiredo de la FC Hermannstadt

CFR Cluj s-a înțeles cu portarul brazilian Cristiano Figueiredo, cel care a evoluat în ultima perioadă la FC Hermannstadt.

Goalkeeperul brazilian vine la CFR Cluj din sezonul viitor, conform celor de la Fanatik.ro. Figueiredo a evoluat în ultima perioadă la FC Hermannstadt, echipă la care a avut evoluții solide. Noul portar de la CFR Cluj a semnat pe trei ani și va avea un salariu de 8.000 de euro pe lună, conform sursei menționate.

Bătaie mare pe postul de portar la CFR Cluj

Postul de goalkeeper a fost unul dintre cele mai bine acoperite în ultimii ani la

CFR Cluj. În lotul campioanei se află la ora actuală Grzegorz Sandomierski, Cristi Bălgrădean și Giedrius Arlauskis. Cel mai probabil, Sandomierski este la final de contract și va pleca din vară, în timp ce viitorul lui Arlauskis este incert. Cristi Bălgrădean mai are contract cu CFR Cluj, însă nici el nu este 100% sigur de postul de titular în stagiunea viitoare.

La CFR Cluj se întoarce din vară și Otto Hindrich, cel care a fost împrumutat la Poli Timișoara în Liga a 2-a. Hindrich a debutat pentru echipa din Gruia la un meci cu FC Botoșani și va fi cel mai probabil al treilea goalkeeper în stagiunea viitoare, dar și o variantă pentru îndeplinirea jucătorului U-21.